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ARBETSDYKARE går på djupet
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ÄN  NER JAG LUGNET”

EN KRÄVANDE OCH FARLIG 

SYSSLA. EN FYSISK OCH PSYKISK 

UTMANING. EN FÖRMÅN OCH EN 

KRYDDA I VARDAGEN. ATT VARA 

ARBETSDYKARE I MARINEN KAN 

BESKRIVAS PÅ MÅNGA SÄTT. 

FÖRSVARETS FORUM HÄNGER 

MED NÄR ARBETSDYKARNA LÄR 

SIG 3D-DOKUMENTERINGSTEKNIK 

PÅ 1600-TALSVRAKET 

RIKSÄPPLET I STOCKHOLMS 

SÖDRA SKÄRGÅRD. 
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Dykparen som precis kommit upp lämnar av vad som är klart till de som är på väg i. 

Dykarna avlöser varandra på vraket och tar vid med kamerariggen där dykparet innan slutade. 
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Två dykpar och dykledare återvänder från dykplatsen till trossbåten för en stunds vila och återhämtning. 



Fredrik Olsson. 
Området arbetsdykeri inom 

marinen är under utveckling. 
Inriktningen är att arbetsdy-
keri ska gå över till basorgani-
sationen medan fartygen ska 
förses med en enklare kategori 
dykare, så kallade fartygsdy-
kare, med ett maxdykdjup på 
tio meter. I och med det kan 
man sänka kraven på vilka som 
kan vara dykare och förkorta 
utbildningstiden. 

Genom att begränsa det 
maximala dykdjupet till om-
kring tio meter kan man även 
sänka kraven på sjukvårdsbe-
redskapen ombord. Det i sin tur 
skulle bland annat innebära 
att fartygen snabbare kan få 
dykare i vattnet för undersök-
ning och åtgärd. 

– Det kan handla om sådant 
som att plocka upp saker man 
tappat i basområdet, göra 
undersökningar och insatser 

som krävs på det egna skrovet. 
Men även inom räddningstjänst, 
till exempel genom att kunna 
dyka i det egna fartyget för att 
kunna täta vattenfyllda utrym-
men från insidan, säger Fredrik 
Olsson. 

DYKARTJÄNST SOM KRYDDA
Det sista dykparet har kom-
mit upp till ytan och den lätta 
trossbåten är på väg tillbaka 
till basen. Torrdräkterna är 
sköljda och hänger på tork i den 
ljumma fartvinden. 

– Jag är ingenjör och tek-
niker, vilket jag ser som ett 
livslångt yrke. Men jag har 
alltid saknat en mer fysiskt 
utmanande del i mitt jobb. Jag 
hade inte valt att jobba enbart 
med dykeri, som till exempel 
röjdykare eller attackdykare, 
men som arbetsdykare får jag 
ändå lite av den kryddan till 
vardags, säger Jesper. 
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ARBETSDYKARE  
I MARINEN

 Marinens arbetsdykare 
är beredda att lösa uppgifter 
i vattenvolymen på 0–40 
meters djup, dygnet runt, 
under hela året. 

 Arbetsdykare utbildas 
av Sjöstridsskolan i 
Karlskrona. Utbildningen för 
arbetsdykare är öppen för 
alla personalkategorier inom 
marinen. Lämpligt är att man 
är tidigt i karriären så att 
man får valuta för nedlagd 
utbildningsresurs. 

 Dykarna måste 
genomföra en viss 
mängd dyk varje år för att 
upprätthålla sin behörighet. 
De måste även genomföra 
ett årsarbetsprov, vilket är en 
veckas dykning där dykarna 
och dykledarnas förmågor 
inom både arbetsdykning och 
dyksäkerhet utvecklas. 

Med hjälp av dyktabellen så håller man koll på hur länge dykarna kan andas 
luft på aktuellt djup utan att riskera skador vid direkt uppstigning. 

Yrkestecken arbetsdykare.

Kalle, arbetsdykare och 
luftförsvarsofficer.



GULDKORN

Bildarkivarie Andreas 
Karlssons går igenom och arkiverar 
en stor historisk bildsamling, 
motsvarande 30 hyllmeter pärmar 
och lådor. Bilderna är tagna 
mellan 1950- och 90-talet och alla 
vapengrenar är representerade 
bland motiven. Då och då stöter 
han på riktiga guldkorn till bilder.

Bilden som redaktör Karlsson 
bjuder på här ter sig samtidigt fu-
turistisk och som från en avlägsen, 
historisk epok. Baksidan av foto-
kopian talar om att mannen med 
filmkameran fångades på stillbild 
i början av 60-talet. Vad han riktar 
kameran mot är en gåta, liksom 
hur filmmaterialet ska användas.

Texten på fotokopian talar för 
all del också om att det rör sig om 
”försök med spanings-tv”, att man-
nen tillhör ”signaltrupperna” och 
att bilden är tagen i Karlsborg. Den 
antennförsedda lådan på ryggen 
avslöjar att han rimligen livesän-
der det kameran ser någonstans, 
kanske tillbaka till en stabsplats. 

Några googlingar senare kan 
vi slå fast att det rör sig om en 
fransk tv-kamera och att den här 
typen mobila lösningar började 
komma just i början av 60-talet. 
Vad det blev av försöken som 
fotograferats av Lasse Sjögren är 
dock fortfarande höljt i dunkel. 

Text Henrik Lundqvist Rådmark/

FST Komm
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EN FRAMTIDSMAN DÅ

Andreas Karlsson, bildarkivarie.

Signaltrupperna. Försök med  
”spanings-tv”. 1960–65.
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Trosskompaniet har satt upp ett 
kombinerat förråd och marketenteri 
för denna vecka av vård.

Värnpliktiga Ville Mildner ägnar timmar åt 
puts på en UndE23, en radarenhet.
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en som hanterar avfyrningen 
och en som sköter kommuni-
kationen.

”ROLIGT TILLS NU”

Luftvärnssystem 103 
fungerar som en del i ett större 
nätverk. Det är utrustat med 
en datalänk, länk 16 som den 
kallas, som gör att flygplan, far-
tyg och markfordon kan dela 
på luftlägesbilden och kartor 
med väldigt liten fördröjning. 
Man kan också skicka textmed-
delanden, bildinformation och 
tala med varandra.

I garaget intill står just en 
enhet som från marken hjälper 

till att förmedla lägesbild. Här 
finns underrättelseenhet 23, 
UndE23. En hel pluton värn-
pliktiga soldater sliter med att 
göra rent materielen efter den 
senaste övningen.

– Just nu håller jag på och 
torka bort smuts och fett från 
stödbenen på radarn. Det 
ska bli rent och fint till nästa 
värnpliktskull kommer. Det är 
kanske inte den mest givande 
delen av utbildningen, men det 
har varit roligt fram tills nu, sä-
ger Ville Mildner som ser fram 
emot muck, men kan tänka sig 
en framtid inom Försvarsmak-
ten, eventuellt som radarbefäl 

på Lv 6.
Nästa kull som rycker in till 

sommaren blir de första värn-
pliktiga som kommer att utbil-
das på luftvärnssystem 103 och 
regementet måste därför hitta 
en svensk metod att uppnå 
målen under den begränsade 
utbildningstiden, till skillnad 
mot den amerikanska där man 
har anställd personal och tid 
inte är ett problem.

– Förhoppningen är det ska 
vara rekryteringfrämjande, 
vi hoppas ju att så många 
som möjligt vill bli anställda. 
För närvarande har vi 350 
värnpliktiga, ett trosskompani, 
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Gotland. Men nya system är på 
väg in, vi vet inte vad än, FMV 
tittar på olika system, säger 
Johan Jönsson.

ÖPPNAR DÖRRAR

Kriget i Ukraina har defini-
tivt satt fokus på flygande saker 
som ska bekämpas. Luftvärnet 
nämns separat i försvarsbe-
redningens rapport och får en 
stor andel av det tillgängliga 
ekonomiska utrymmet.

– Det är en upprustning vi 
håller på med, vi växer så de 
knakar, men det tar förstås tid 
att utbilda personal. Men det 

blir väldigt tydligt när man ser 
trycket från luften i Ukraina 
– vår existens behöver inte 
längre motiveras.  Det handlar 
snarare om var och hur mycket 
och att det behövs olika typer 
av luftvärn för olika höjd och 
räckvidder, säger Johan Jöns-
son.

Han konstaterar också att 
Natomedlemskapet öppnar dör-
rar som tidigare varit stängda.

– Nu kan vi till exempel 
samarbeta med Tyskland som 
haft Patriot i många år, och 
som dessutom är vårt närmsta 
luftvärnsregemente. 

FAKTA
 Patriot används i dag av  

16 länder.
 Varje eldenhet består av tre 

lavetter, en radar, en ledningsplats 
och två typer av robotar, en för 
mål på långa avstånd och en mot 
ballistiska missiler.

 Robot 103A (GEM-T) är den 
senaste PAC 2 roboten som är 
snabb och har lång räckvidd. Den 
leds hela vägen till sitt mål av 
eldenhetens radar på marken.

 Robot 103B (PAC-3 MSE) 
har en egen radarmålsökare 
och är särskilt framtagen för 
bekämpning av TBM.

Regementschef Johan Jönsson 
inledde sin försvarsmaktskarriär på 
numer nedlagda Lv 3 i Norrtälje.

Theo Persson (ÖVRE) och Sofia Heuman  
(NEDRE) konstaterar att de lärt sig 

mycket mer än ”skjuta och kriga” under 
utbildningen. ”Man har insett att man 
klarar mer än man tror”, säger Sofia.





Text Joakim Elovsson/Arméstaben  Foto Försvarsmakten 

AT     STYRKEBESKED
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EFTER EN MASSIV LUFTLANDSÄTTNING AV FRÄMST AMERIKANSK TRUPP 

OCH MATERIEL I BÖRJAN AV MAJ DÅNADE SNART ARTILLERIPJÄSER ÖVER 

SKILLINGARYD. AUTOMATKARBINER SMATTRADE I ÖVNINGSANLÄGGNINGAR 

OCH HELIKOPTRAR EVAKUERADE ”SKADADE”. SVERIGE STOD VÄRD FÖR DEN 

OMFATTANDE NATOÖVNINGEN DÄR TRUPP FRÅN FEM ALLIERADE DELTOG.  
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STRIDSKONTAKT. Från MALI01 till MALI16 – alla har de varit i strid. MALI01 erhöll till och 
med medalj från FN för sina insatser vid striden om Timbuktu 2015. 

33  |  forum |  03/2024

veckor innan och påbörjade 
upprättande av ett campom-
råde. Ungefär samtidigt kom 
också de första transporterna 
av utrustning, säger Jonas 
Frohlund, Ing 2, ansvarig för 
värdlandsstöd i Skillingaryd.

Värdlandsstödet har även 
inneburit att stödja med 
motståndare åt de utländska 
förbanden så de har haft någon 
att öva mot. Övningarna de har 
genomfört har för 173:e Air-
borne Battalion inneburit ett 
sorts stationssystem där man 
har förflyttat sig mellan Hags-
hult och Kvarn och anfallit in i 
strid-i-bebyggelseanläggningen 

Spång på Prästtomta övnings-
fält där svensk trupp från P 4 
stod för motståndet. 

GILLAR ”SKILLINGYARD”

Övriga stationer har inne-
burit bland annat skarpskjut-
ning med artilleri och gra-
natkastare, anfall med skarp 
ammunition i terrängavsnitt på 
Skillingaryd och Kvarn, samt 
anfall mot svenska posteringar 
i terrängen.

– Vår uppfattning är att våra 
gäster uppskattat det svenska 
stödet och de övningsförutsätt-
ningar de har haft på våra an-
läggningar. Flera har uttryckt 

att de vill öva i ”Skillingyard” 
även nästa gång, säger Jonas 
Frohlund.

Jonas lyfter även fram de 
skillnader det innebär att 
upplåta svenska militära 
anläggningar åt utländsk trupp 
jämfört när det bara är svenska 
förband där och övar.

– På vissa sätt är det lika men 
det krävs andra rutiner framför 
allt när det gäller beställningar 
för logistik, infrastruktur och 
betalning efteråt. Skydd och 
bevakning är betydligt mer 
omfattande då det är ett stöd 
som vi som värdar behöver 
säkerställa, säger han.

Strid-i-bebyggelseanläggningen 
Spång i Kvarn är cirka 500 
gånger 500 meter stor. 
Byggnaderna och miljöerna är 
försedda med olika sorts teknik 
och kan programmeras att 
reagera på olika sätt, exempelvis 
med ljud, ljus och rök.

j

johan ahlberg/stridsfoto
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Övningsmomenten i strid-i-bebyggelseanläggningen Spång på Kvarn uppskattades av de amerikanska gästerna.



IMPONERAD UNGRARE

Den amerikanska luftburna 
bataljonen som fälldes över 
Hagshult var förstärkt med ett 
kompani spanska och italienska 
soldater samt en pluton från de 
ungerska specialförbanden. 
Major László Nagy var ansvarig 
för de ungerska styrkorna i 

Sverige och hade bara gott att 
säga om det svenska värdlands-
stödet.

– Jag har tjänstgjort i armén 
i över 30 år och varit med på 
olika övningar i många olika 
länder. Om jag skulle beskriva 
det svenska värdlandsstödet 
med ett ord så hade det ordet 

varit Perfekt!, säger han utan 
att tveka. 

– Ända sedan vi landade har 
det varit en svensk värdlands-
stödsofficer med oss och tagit 
hand om oss och stöttat oss. 
Boende, mat och övningsför-
utsättningar har också varit 
perfekta. 
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Giuseppe Bompilio, 
Italien.

Divisionschef Rickard 
Johansson.

Ola Sandberg, 
platschef P 4 Kvarn.

Jonas Frohlund, Göta 
ingenjörregemente.

Major László Nagy, 
Ungern.

TOLO (tankning och 
laddningsomgång) för en amerikansk 
M109 Paladin.

När olika nationernas soldater möts sker nästan alltid omfattande byteshandel. 
Här provsmakas svenska och amerikanska dygnsportioner.

Amerikanska och svenska förband samövade bland annat 
även TOS (taktiskt omhändertagande av skadade).

En ”skadad” tas om hand av svenska  
och amerikanska sjukvårdare. 
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eservofficerare 
har funnits i 
Försvarsmakten 
(Krigsmakten) i 
över 150 år. Redan 

1870 inrättades ett system för 
reservofficerare i flottan och på 
1880-talet följde armén efter. 
Liksom för övriga militära per-
sonalkategorier har naturligt-
vis systemen förändrats över 
tid, men det är slående hur 
behovet av reservofficerare har 
beskrivits på ungefär samma 
sätt genom tiderna.

Redan 1861 års lantförsvars-
kommitté resonerade om att 
införa befälsreserver, för att 
säkerställa att behovet av befäl 
i händelse av en mobilisering 
skulle tillgodoses. Men det 
skulle alltså dröja ytterligare 
ett par decennier innan det 
blev verklighet. 

Reservbefälskårens existens 
motiverades främst med att 
det behov som fanns i krig 
inte kunde motiveras med 
anställda i fred, dels av kost-
nadsskäl och dels därför att 
arbetsuppgifter skulle saknas. 

Men reservbefälsfrågan har 
dessutom alltid handlat om 
att attrahera och rekrytera 
personal.

Det har nämligen inte 
varit möjligt att rekrytera så 
många yrkesofficerare ur den 
målgrupp som vid varje tid har 
varit aktuell. Lösningen har då 
varit reservofficerens kombine-
rade anställningar. Exempelvis 
rekryterades officerare på 
1920-talet enbart bland män 
med studentexamen. Det var 
inte fler än cirka 2 000 per år 
som ”broderligt” fördelades till 
samhällets behov av officerare, 
läkare, ingenjörer, jurister och 
präster. För att få tillräckligt 
med officerare i krigsorganisa-
tionen gällde det att rekrytera 
läkarna, ingenjörerna och 
juristerna till en reservofficers-
anställning.

DUBBELKOMPETENS
En utredning 1920 beskri-
ver kraven på en reservofficer 
på ett sätt som i allt väsentligt 
har gällt sedan dess: 

… i allmänhet föra redan 

färdigutbildad trupp och måste 
i detta hänseende kunna mäta 
sig med den aktiva officeren. 
Han får däremot icke förut-
sättas själv kunna utbilda 
manskapet …

… väl fylla måttet i fråga om 
duglighet, bildningsgrad och 
personliga egenskaper. 

Ett resonemang som sanno-
likt har funnits över tid hand-
lar om hur reservofficerens 
dubbla kompetens är till extra 
gagn för Försvarsmakten. 
Rimligen innebär reservoffi-
cerens andra utbildningar och 
erfarenheter att denne kan ha 
förmågor som yrkesofficeren 
inte har, och som är till fördel i 
officersrollen.

Parallellt med ett ”tradi-
tionellt” reservofficerssystem 
har det under lång tid funnits 
sådana som snarare har fångat 
viss civil kompetens, och där 
den militära kompetensen har 
nedtonats. Det har då delvis 
varit själva anställningsformen 
som varit det efterfrågade, för 
att skapa hög tillgänglighet för 
beredskapstjänstgöring och nu 
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RESERVOFFICERENS 
RESA

DEN 12 JUNI FYLLDE FÖRBUNDET SVERIGES RESERVOFFICERARE, 
SVEROF, 100 ÅR. HÄR BERÄTTAR ÖVERSTELÖJTNANT LENNART 
EK PÅ HÖGKVARTERET OM HUR RESERVOFFICERSKÅREN HAR 
UTVECKLATS GENOM HISTORIEN – OCH VART DEN ÄR PÅ VÄG. 

Text Lennart Ek
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aktivering av stående krigsför-
band. Exempel på detta finns 
inom medicinalkåren där en 
del av läkarna och sjukskö-
terskorna är anställda som 
reservofficerare. 

Behovet av reservofficerare 
har alltid dimensionerats av 
krigsorganisationens behov 
men det har periodvis även 
förekommit resonemang 
om reservofficeren som en 
förstärkningsresurs i grundor-
ganisationen (utbildningsorga-
nisationen). 

TILLBAKAGÅNGEN
Behovet av aktiva reservof-
ficerare på lägre nivå under 
framför allt de första åren av 
karriären har varierats med 
behov av reservofficerare 
högre upp i organisationen och 
därmed med högre tjänstegra-
der och över längre tid. Under 
den korta perioden av ”det 
insatta insatsförsvaret” 2000-
2015 betonades dels reservof-
ficerens roll i internationella 
insatser och dels möjligheten 
att ersätta yrkesofficeren när 
denne deltog i sådana insatser.

En aktiv reservofficerskår 
har framför allt stått och fallit 
med en aktiv försvarsmakt 
vad gäller grundutbildning 
och repetitionsutbildning 
och naturligtvis ytterst med 
försvaret av riket mot väpnat 
angrepp. Följaktligen nedto-
nandes reservofficerssystemet 
med den kraftiga bantningen 
av Krigsmakten efter första 
världskriget. Samma sak upp-
repades när repetitionsutbild-
ning helt avvecklades med det 
insatta insatsförsvaret.

Den insatsorganisation som 
beslutades efter försvarsbe-
slutet 2009, alltså med enbart 
anställd personal och avtals-
personal, innehöll cirka 2 500 
befattningar för reservofficera-
re som enbart skulle försörjas 
av förtidsavgångna yrkesof-

ficerare. Därmed upphörde 
reservofficersutbildningen 
och systemet var nästan dött. 
Det kunde ha blivit ”cirkeln är 
sluten efter 140 år”, för det var 
precis ett sådant system som 
infördes i flottan på 1870-talet 
och armén på 1880-talet. 

Men den eviga freden vill 
inte riktigt infinna sig i vår 
del av världen nu heller och 
uppgiften att försvara riket, 
och nu också våra allierade, 
mot väpnat angrepp är åter 
dimensionerande. Krigsorgani-
sationen kan inte bestå av en-
bart yrkesofficerare för att som 
1861 års lantförsvarskommitté 
skrev: ”existensen av reserv-
befälskåren motiveras med att 
det behov som finns i krig inte 
kan motiveras med anställda i 
fred, dels av kostnadsskäl och 
dels därför att arbetsuppgifter 
skulle saknas då huvuddelen 
av soldaterna är värnpliktiga 
vilka ska mobiliseras”. 

Samtidigt har kontexten för 

Försvarsmaktens uppgifter 
blivit än mer komplex. Det är 
inte antingen eller – fred eller 
krig, nationellt eller interna-
tionellt etcetera. Det är både 
och. Försvarsmakten har i dag 
stående och mobiliserande 
krigsförband och ska inte bara 
kunna försvara riket utan 
också övriga Natoallierade.

Försvarsmakten har under 
2023 och 2024 genomfört en 
större utredning av reservoffi-
cerssystemet med målsättning-
en att uppgradera nuvarande 
till ett ändamålsenligt och 
tidsenligt system. Utredningen 
visar att olika logiker från 
olika tidigare perioder åter 
är aktuella. Reservofficeren 

finns till stor del i krigsorga-
nisationens mobiliserande 
förband men också i stående 
förband och måste därför ha 
en tillgänglighet och tjänst-
göringsskyldighet som ligger 
nära yrkesofficerens. 

UTSUDDADE GRÄNSER?
Reservofficeren måste 
också kunna tjänstgöra i 
krigsförband som stationeras 
i allierade länder, Natostaber 
och i internationella insatser. 
För att klara den tillväxt av 
Försvarsmakten som san-
nolikt kommer att fortsätta 
under lång tid behövs också 
reservofficeren som förstärk-
ningsresurs i utbildningsorga-
nisationen.

Kanske är en relevant fram-
tidsspaning att ett ändamåls-
enligt och tidsenligt reservof-
ficerssystem egentligen är ett 
sammanhållet officerssystem 
där gränsen mellan yrkes- och 
reservofficer suddas ut. 

’’ Kontexten har blivit än mer komplex. Det är 
inte antingen eller– krig eller fred, nationellt eller 

internationellt – det är både och.’’

Lennart Ek har lett en utredning 
om hur reservofficerssystemet 
kan bli mer ändamålsenligt. 













man tar sig ju igenom det ändå 
och sen skrattar vi åt det.

Det är egentligen rätt otippat att 
jag skulle hamna här. Hade aldrig 
tänkt tanken att göra lumpen 
innan mönstringsunderlaget kom. 
Då hände nåt i mig. Jag började 
träna lite mer, kollade på Jägar-

soldaterna på 
Youtube och 
bara – fan, det 
här kanske är 
något jag kan 
göra ändå! 

Visst kan det 
vara lite svårt 
att lyssna på 
ens gruppbefäl. 
De är ju en 

kamrat liksom – i samma ålder och 
som ska göra samma saker som 
vi andra. Och hela plutonen har 
starka åsikter och viljor. Men det 
fungerar bra. Vi är också väldigt 
snälla, man finner sig och lyssnar 

på andra.”  

Waldemar Seger
”I början vågade jag knappt prata 

med någon. Det var var jättener-

vöst. I ungefär en dag. Sen var det 

som att alla kände varandra. Och 

det var faktiskt inte särskilt tufft, 

inte som jag hade väntat mig. Det 

här att behöva ta order, att göra 

som någon annan säger, det är 

inte heller särskilt svårt. Jag visste 

ju om att det skulle bli så. Nu är 

det inget jag 

ens tänker på. 

Den bästa upp-

levelsen är nog 

från slutet av 

fältvaneveckan. 

Vädret hade 

varit jättedåligt, 

men under den 

sista dagen kom 

solen fram. Vi 

hade ett bakomläge och satt vid 

ett dike, njöt av solen, lyssnade på 

radio, åt godis och tittade på när 

folk sköt. Det jobbigaste? Haha, 

det var absolut resten av fältva-

neveckan. Fast utan den hade 

vi ju inte upplevt den här sköna 

stunden i solen så starkt.”
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Text Lova Kallin, Linnea Hålén, Henrik Lundqvist Rådmark  Foto Bezav Mahmod/Stridsfoto

Kajsa Rumenius 
hade inte tänkt 
göra lumpen.

Waldemar Seger 
kom snabbt in i 
gänget.

Samlade för en grön framtid. Strax examensprov medelst mynt (någon?).

 En av Waldemar Segers höjdpunkter under soldatkarriären.









SLUTSKJUTET
AK 4
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I år firar en verklig veteran 60 år på jobbet. Men precis som 

för övriga 50-talister är pensionen nära för AK 4:an. Här är 

historien om ett både älskat och hatat eldhandvapen.

Text Linus Ehn/FST Komm  Foto Jimmy Croona/ SkyddC
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Moderniserad AK4 B med ny kolv, 
picatinnyräls med Aimpointsikte. 




























